tas sit, apparet ex Archid. Dominic. & Praepos. in c. quam periculorum, 7. q. 1. Bald. in l. cum antiquioribus. C. de jure delibera. col. 5. Joanne Citer. lib. I. de primogenitura, col. & id apud Hispanos satis compertum est, cum primogenia familiarium quædam ornamenta & dignitates esse censeamus.

## C A P U T . X V I .

Qualiter fisco à judice favendum sit.

## S U M M A R I A .

- 1 Adversus fiscum in dubio est judicandum, ubi is agit de exigenda pena, & ibi intellect. l. non puto, ff. de jure fisci.
- 2 Ex duabus scripturis eadem die confessis prior presumitur ea, qua in fisci utilitatem tendit, & n. 7.
- 3 Ubi probationes sunt pares, pro fisco etiam actore est pronunciandum.
- 4 Ex duabus sententiis contrariis illa potior est, que pro fisco lata fuit.
- 5 Intellect. ad l. si is qui, ff. de jure fisci, & n. 2.
- 6 In dubio ea scriptura presumitur prior, que dotis causam habet, etiam adversus fiscum, & n. 7.
- 7 Quis dicatur principius ad l. satis. C. in quib. caus. pignus vel hypoth. tacite contrahatur.
- 8 Fisco etiam, ubi de pena exigenda tradit, preferatur delinquens creditoribus ex delicto.
- 9 Lite pendente inter fiscum & privatum, nequam est privatus ipse possessione rei, de qua agitur, privandus.
- 10 Agens actione reali an fateatur reum possidere, & ibi quid, ubi agitur, ut quis plebeius pronuncietur.
- 11 Lite pendente super nobilitate, quam dicimus Hidalguiam, an cogatur quis contribuere? sive exclusus à munib. que conferri debent nobilibus his.
- 12 An in his causis nobilitatis petitorum suspendi possit per possessorum à reo vel ab adlore deductum.
- 13 Intellect. Clem. unic. de caus. poss. & appellatiois Index de quibus cognoscere & judicare possit, & quid appellatione pendente fieri possit.

**F**isci causam jure ac munere magistratus examinare scire oportet, maximis favoribus eam à legibus ornatam esse, quemadmodum passim traditur, & præsertim à Francic. Lucano Parmensi in tr. Et. de priv. legio fisci. Matt. Laudensi in tract. de fisco, & Matth. de Affl. in Rubric. de fratribus, de novo benefic. invest. num. 15. in usibus feudorum, qui diligenter plura fisci privilegia variis in locis expressa in unum congeserunt. Quibus profecto consideratis illud adjicendum est, quod Modestinus scribit, dicens: Non puto delinquere eum, qui in dubiis questionibus contra fiscum facile responderit, l. non puto, ff. de jure fisci, hinc etenim adnotari solet, in dubio adversus fiscum judicandum esse, & id veluti singulare animadvertisit Matthes. notabil. 77. Nam & Aurelius Victor scribit Trajanum dicere solitum: fiscum liuem esse, quod eo crescente reliqui artus contabescant. Huic convenient omnino, quo Plinius in Panegyris ad Trajanum ipsum expressit his sanè verbis: Qua precipua tua gloria est sapientia vincitur fiscus, cuius mala causa nunquam est, nisi sub bono Principe. Sic Julius Capitolinus de M. Antonio Philosopho commemorat, in causis compendij ipsum Imperatorem nusquam favisse fisco, meminit Alciatus lib. 8. parerg. c. 6. Joan. Corali. lib. 6. Miscellan. c. 19. ubi plura de fisco: optimus text. in l. unica. in pr. & in 8. ult. C. de cadu. tollen. & in l. justas. C. de jure fisci, lib. 10. Princeps etenim, qui fiscalibus lucris inhiat maximam infert Republicæ calamitatem: cum falsis delationibus frequentius quam oporteat, aniam præbens,

Didaci Covarr. Tom. II.

vanos delatores minimè coercens, eos ad nequitias impellat: sunt equidem fiscales calumniæ magna calumniantium peccata animadvertenda: tametsi delationes quandoque Principis utiles fuerint, & ideo caute audiende sunt, ut veritas diligentissime inquiratur. Sed quia Jurisconsulti responsum quibusdam à vero alienum videtur: tot fisci privilegia potius, quam ipsius rei conguam æquitatem considerantibus, de ejus interpretatione agendum pacis erit. Et profecto, quoties fiscus adversus privatum agit de lucro captando, ac de pena ab eo exigenda, qui crimen aliquod commisso dicitur: ejusque patrimonium ob id ad fiscum delatum censetur, † in dubio contra fiscum judicandum est: nec à privato res propriæ sunt auferenda. Cum. nu. 11. Soc. n. 8. Jas. 37. Ripa n. 4. in l. 1. ff. solut. matrim. Angel. Aret. & Jas. in §. si quis agens, in fine, de actionibus. Felini. collat. 4. in c. pastoralis, de re-script. idem Dec. in c. 4. de probation. idem Dec. in l. in ambiguis, ff. de regul. juris. Hippol. in Rubric. de probat. n. 392. Jas. cons. 39. n. 1. l. 1. & licet Alex. in d. l. 1. col. 2. & Alciato de presumpt. reg. 3. presumpt. 41. displicuit Cumani interpretatio, admittenda tamen est, ne adversus fiscum, cui jura impense faverint, passim temere judicemus. Imò fortassis ea fuit Jurisconsulti mens, ut in dubio, quoties ambiguum fuerit, habeatne fiscus in aliqua controversia privilegium potentiusve jus quam privatus, adversus fiscum pronunciemus, cum pati jure, ut privatum censemus, quod Dec. existimat in d. l. in ambiguis, & in d. c. 3. & in Rubric. de judic. 2. let. col. ult. Ripa d. nu. 4. idem in l. si debitor, n. 7. ff. de pign.

Hinc poterit definiri quæstio illa, qua tractari solet, duabus scripturis eadem die confessis, † quarum una ad utilitatem privati, altera in favorem fisci conscripta fuerit; an sit præsumenda prior haec, quam ea quæ ad privatum sp. Etat. Et præsumendum esse tempore priorem privati scripturam ex d. l. n. n puto, ibi hoc adnotarunt Dynus, Bartol. Alberic. quibus accessere Matthes. notabil. 72. Alex. in d. l. 1. col. 1. & Alciat. d. presumpt. 41. quibus obstat quod d. l. non puto, minime probat eorum intentiam. Item quod non debet esse deterioris conditionis fiscus quam privatus. l. 1. C. de conduc. & procurat. prædio. fisc. l. b. 11. gloss. in l. item venient. §. Imperiorum, ff. de petit. hered. Unde sicut, si essent duo privati controvertentes ob diversa instrumenta eodem die confecta, ob incertitudinem alterum instrumentum alteri non prævaleret: l. 1. §. de bonor. possess. secund. tabul. ita mota lite inter fiscum & privatum, non est dicendum privati instrumentum prævalere instrumento fisci. Imò si fiscus ex causa onera agat contra privatum rem possidentem ex causa lucrative, præsumitur prius fisci instrumentum, tex. insignis in l. 1. C. de jure fisci lib. 10. quem ita intellexere ibidem Bartol. gloss. Lucas de Penna, Odo-fred. Platea & Rebuffus, ac Rom. sing. 158. & Salicet in l. si debitor. C. de privileg. fisci. Alex. in additionibus ad Bartol. in dict. l. 1. Matth. de Affl. in dict. Rubric. n. 47. Clandius in l. 1. ff. solut. matrim. in princip. licet privatus etiam ex causa onerosa agens contra privatum rem possidentem titulo lucrative, ut obtineat, probare teneatur, ante donationem reo factam, sibi jus hypothecæ rem illam competuisse. l. de rebus. C. de donat. ante nupt. Sed eti fiscus agat ex causa onerosa adversus privatum rem tamdem perentem jure hypothecæ titulo itidem oneroso præsumendum esse. In dubio prius instrumentum fisci quam privati, per dict. l. 1. conantur probare Bald. in l. si debitor. C. de privileg. fisci. Decius in d. l. in ambiguis pro dote. Bald. Nov. vel. de dote, 9. parte privileg. l. Socin. num. 6. Jas. nu. 3. & 37. Vincent. Herculanus n. 2. & Ripa n. 14. in l. 1. ff. solut. matrim. Roman. Auth. similiter. C. ad lez. Falcid. nu. 30. privilegio 13. in contractibus, quorum opinionem eam secuti fatentur communem esse Anton. de Fano in tract. de pignor. 2. part. membr. 4. nu. 117.

Gulieln. Pontanus in d. l. 2. ff. *solutio matrim. nu. 6.* & Alciat. reg. 3. de *presumpt. presumpt. 34. num. 4.* licet ab ea discedat, idem facietur Ripa in d. l. si debitor, nu. 7. & 8. & his suffragatur decisio text. in l. si is qui, ff. *de jure fisci*, ubi in rebus quæsitis à debitore post hypothecam privato constitutam, fiscus, qui posterior tempore est, præfertur. Quod ibi considerant Bartol. & Doctores; tametsi in quæsius ante hanc hypothecam, privatus qui prior est, fisco etiam expressam habenti, præferatur: non tantum si privatus habeat expressam priorem, sed & tacitam. Dynus Bartol. Albertic. & alij in d. l. si is qui, idem Dynus in reg. qui prior, de regul. jur. in 6. idem in l. privilegia, ff. de priu. leg. cred. Anton. Fanensis in d. tract. de *pignorib. 2. membr. 5. part. n. 42.* Bald. Novellus de *dote*, part. 10. nn. 2. dicens, hanc opinionem communem esse adversus gl. ff. in l. si pign. ff. qui pot. in pign. habean. & probatur in l. l. C. rem alien. ger. idem notat Marian. Socin. in tract. de obligationib. libello 12. Dyn. in l. si fundum, C. qui pot. in pign. hab. Alex. c. 58. n. 5. l. 7. Ex quibus satis appetet, quod Novellus adseruit, scilicet hanc opinionem communem esse, licet is neminem citaverit. Ad hanc itidem rem in fisci favorem conductit, quòd l. ubi in facto probationes sunt pares, pro fisco etiam actore pronunciandum est, secundum Specul. in l. de teste, §. postquam, n. 7. Joan. Andr. in c. nostra de testibus Matth. de Afflict. in dict. Rubric. de fratrib. de novo benefic. n. 71. Decius in d. l. in ambiguis pro, & in d. cap. 3. n. 5. Alex. in l. 1. col. 2. Vincent. 3. ff. so. ut, matrim. Franc. Lucanus in tract. de fisco. privilegio 82. licet alias regulariter in hac specie pro reo sit judicandum. l. Arianus, ff. de action. & obligat c. ex litteris, de probationib. Pariter eadem ratione dicendum erit, † duabus sententiis contrariis latis à duobus judicibus, ordinariis, eam esse servandam, quæ pro fisco etiam actore lata fuerit. Spec. & Joan. Andr. ubi suprà, Jas. in d. l. 1. n. 37. quorum opinio obtinere debet, & probari auctoritate omnium, qui præcedentem asseverant, siquidem patia sunt hæc duo, ex l. *lege Julia & Papia*, ff. de manumiss. Quo in loco Jurisconsultus insinuat, in ea causa, quæ ob peculiarem favorem, ob dubias & pares testimonia assertionis sententiam obtinet, latis diversis & contrariis judiciis à duobus ordinariis iudicibus, eam sententiam prævalere, quæ illi cause favorabilis est: atque ita argumentationem hanc ex eo loco communiter D. D. colligunt in d. c. in nostra, & in l. inter pares, de re judic. & in c. ult. de re judic. & alibi frequentissime.